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广州有很多面

特别喜欢一句话：身体和灵魂总
要有一个在路上。如果说阅读是一
场透过书本与世界的对话，那么，行
走就是用眼睛、耳朵、脚步去观察、倾
听、丈量世界。基于阅读的行走，更
有一种了然于胸的从容，有更多获取
新知的好奇，像是对某一种梦境的确
认和探寻。而身临其境，你会感受文
字以外更独特的天地，照见更真实的

自己。
“一座城市有不同的打开方式”，

阅读应该是最能够直抵城市文化的
方式，从读到行走，产生的体验是无
止境的。巴金先生在日军攻占广州
的前夜写下了《在广州的最后一夜》，
与他亲爱的城市作了最后的告别，曾
是广州城最高地标的爱群大厦，静静
睡下的模样和心情，在何处痴痴地

望？对城市的好奇始于文字的描述，
带着这份好奇和向往来看此地，在当
下中感知，在过往中追寻，会更贴近
它的脉搏。

中秋与国庆的长假，推荐家庭出
行一同阅读《藏在地图里的古诗
词》。曾经有人把李白杜甫等古代诗
人一生的足迹做成了地图，结果发现
每一位诗人都是资深的

旅行家。从烟波浩渺的东海，到白雪
皑皑的天山，从繁华喧嚣的长安城，
到杳无人烟的西疆大漠，每一处都能
在古诗词中寻觅到其身影。长假里
带着书本去旅行，领略祖国大
好河山，让阅读行走
相得益彰。

金秋已至，桂花飘香；明月渐满，阖家团
圆。充满烟火气息的市井里，有着广州人的
思 乡 和 思 亲 ，期 盼 和 祈 望 。 用 一 场 City
Walk将赏圆月、逛花灯、舞火龙和陪伴家人、
共度佳节共同串联成广州人的良辰和美景，
实在是人生一大美事。

广州，一座有着千年历史底蕴的文化名
城，故事悠远，记忆绵长。唐代李群玉《中秋
广江驿示韦益》“莫惜三更坐，难消万里情。
同看一片月，俱在广州城”两句写尽了独在异
乡的游子在中秋佳节对广州和亲人的思念。
以广州为中心的广府地区将中秋称为“月光
诞”，此地除了赏月食饼等传统习俗外，还包
括不少特色习俗。

赏月看景的好去处。当下，广州人在中
秋佳节观赏圆月的可选地越来越多：白云山
峰峦叠嶂，溪涧纵横，俯瞰全市，遥望珠江，登
高之后便可以将深蓝色天空下的玉盘尽收眼
底；珠江穿城而过，海心桥、琶洲大桥、猎德大
桥、人民桥……道道大桥各不相同，携家人漫
步于桥畔共赏明月，最是雅致；此外，还可以
去永庆坊，在月亮桥上看看水中月，去灯笼巷
逛市集，到岁月邮局看展览，在粤剧艺术博物
馆感受一下传统文化。

中秋的特色习俗。清末民初的广州人独
创了兼顾南北口味的广式月饼，《羊城竹枝
词》中记载广东有：“饼饵家家馈送多，拜罢嫦
娥斟月下，香芋啖遍更炒螺”等互送月饼、阖
家赏月、吃节令美食的习俗，而且清末民初时
广州人还独创了兼顾南北口味的广式月饼。
此外，每逢中秋前后，广州都会举办看鱼灯，
在越秀区光孝路可以看见鱼灯铺满长街的盛
况。中秋舞火龙是广东的传统习俗，市民们
通常舞动着插满香枝的“火龙”穿梭于街道
中，敲锣打鼓，热闹非凡，在广州均禾街各联
社辖区内皆可看到。

来一次 City Walk（城 市 漫 游），
用自己的眼看看脚下的城，发现亭
台楼阁的错落有致，看见街头巷尾
的烟火气息，感受红墙绿瓦的岁月
沉淀。在自己与城市的对话中，在
快与慢的交错中，寻找不一样的生
活视角和温度。

巴金先生曾来穗六七次，以笔记录
下了自己在 20 世纪 30 年代的经历和
日常，其中有纷飞的战火，有市井的美
好，也有对民众教育的渴望，展现出
了 30 年 代 的 羊 城 往 事 。 1938 年 3
月，巴金从上海来到广州，目睹了日
军对广州的狂轰滥炸，终于在 1938
年 10 月 19 日晚，也就是日军攻占广
州的前夜写下了《在广州的最后一
夜》一文，与他亲爱的城市做了最后
的 告 别 ：“ 我 认 得 那 些 高 大 的 建 筑
物，那是新亚酒店，在它旁边的是新
华酒店的礼堂，再过去在新华的后
面是爱群酒店的十三层大厦”“在白
天 我 还 可 以 看 见 那 两 个 大 的 金 字

‘爱群’，现在连它们也都静静地睡
了。我痴痴地望着他们……”朴素平
实的文字里饱含着他对广州深沉的
爱以及对广州即将沦陷而感到的担忧、
悲痛和不舍。

文字是有力量的，语言是有魅力
的。巴金的文章开启了广州老城封存
已久的记忆，把素有“南中国之冠”美
誉的爱群大厦和附近的景点一同带到
了人们面前。从海珠广场地铁站D口
出站，步行数百米便是沿江西路，首先
映入眼帘的爱群大厦融合了哥特式复
兴风格和岭南元素的建筑美学，呈现出
独特的复古韵味。首层的骑楼建筑与
两条马路交汇形成三角形地段，街拍氛
围满满，已成为年轻人的打卡出片胜
地。往前就是人民南路天桥，港风打卡
十分出圈，继续往前便到邮政博览馆和
粤海关博物馆，仿佛使人置身于往昔，
最后到达人民桥，可欣赏到最美的落日
与江景。绵延的3公里绝对惬意无比。

漫步在闪烁着金色光芒的老广地
标中，走过络绎的人群，用“随波逐流”
的方式寻找“随遇而安”的心情。高低
错落的复古建筑，依江傍水的老街新
景，承载了一代又一代广州人的记忆，
悠久的历史里蕴含着人文的浪漫，落日
余晖下隐藏着拐角的惊喜，霓虹灯光中
寄存着不期的相遇，这就是老广的独特
魅力。

忽略掉喧嚣与人潮，在快的城市里
自由闲逛，City Walk应该是最好的方
式。用心感受一方水土的温度，用脚步
丈量一座城的文化底蕴，在一街一景中
不断向美好靠近。

南国名城广州为古往今来的无数
文人骚客提供了深厚的创作土壤，他们
笔下的广州或壮阔、繁华，或缤纷、可
爱，或是温暖、灿烂，而其中必不可少的
描写对象便是珠江。“珠江烟波接海长，
春潮微带落霞光”，屈大钧诗中烟波浩
渺，蜿蜒绵长的珠江孕育了兼容并包的
岭南文化，正如当代作家陈俊年《南边
的岸》中所写：“珠江滋养了千古羊城，
美化了锦绣花城，丰润了金色穗城，激
活了广东人的思维与情性。珠江，我们
的母亲河呵！”

“广州的‘水’是浸在骨子里的”，
徐南铁《广州的水之缘》中如是说。让
文字照进现实，漫步到珠江沿岸一探究
竟。傍晚，乘着“广州最美七公里”的
有轨电车来到琶洲大桥，找到眺望珠江
的最佳位置，在水波荡漾的“橘子海”
边观赏一场绝美的落日，收获内心深处
的归宿。接着，华灯初上，夜色朦胧，两
岸的高楼大厦流光溢彩，宽阔的珠江面
倒映着繁星点点，成为体会珠水夜韵的
最佳时机。游客可根据自身情况选择
合适的码头和游船，吹着晚风一边欣赏
夜景，一边了解珠江两千年的变迁历
程，好好看一看这座闲适与繁华相融的
大都市。

珠江边上，碧波和余晖交相辉映，
晚风和霓虹温柔璀璨。人们在这里赏
花、散步，聊天、闲逛，享受平静与舒
适。这是自洽生活的正确打开方式，也
是逃离喧嚣的美好治愈时刻。

青少年近视
防控怎么做？

博士宣讲团坐镇
羊晚直播间云答疑
羊城晚报记者 崔文灿 实习生 林文惠

如果说，城市是一本厚厚的书，城
市漫游就像一辆慢悠悠的马车，载着
人们穿过熙攘，走近一座城市的过去、

现在与未来。《我们为什么要行走》作
者沙恩·奥马拉说：“漫游从来就是了
解一座城市的最佳方式”。推开家门，

走上街头，只带一颗闲适的心，用脚步
丈量历史，以双眼感受文化，走进诗意
的居所，感受市井的浪漫。

跟着文学一起来漫游第
一
期
：

第
二
期
：

第
三
期
：

从阅读到行走,体验无止境
【名师解读】
广州市第十三中学 语文一级教师 杨金婉
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爱眼护眼始于心，科学用眼践于
行。今年9月，是全国第7个近视防控
宣传月，9月 25日晚，广东省近视防控
博士宣讲团走进羊城晚报直播间，开展
广州市中小学、幼儿园近视防控科普知
识线上直播讲座，这也是羊城晚报“爱
眼护眼 精益求‘睛’”项目的活动之一。

本场线上直播讲座由羊城晚报社、
广东省近视防控博士宣讲团、广州市第
一人民医院、中山大学附属孙逸仙纪念
医院主办，羊城晚报教育健康部、羊城
晚报教育发展研究院承办。广州市第
一人民医院眼耳鼻喉口腔中心（鹤洞分
院）副院长冷云霞、中山大学附属孙逸
仙纪念医院眼科主任蓝育青和博士团
成员做客羊城晚报直播间，普及青少年
近视防控知识及在线解答家长和学生
的提问，全网观看量突破245万人次。

重点聚焦寒暑假用眼健康

寒暑假时间长，广大青少年儿童如
果生活作息不规律、户外活动不足、长
时间近距离用眼，很容易发生近视或加
深近视程度。因此，家长需要重视寒暑
假期间孩子的用眼健康。

关于近视防控方法，多参与户外活
动已是老生常谈，但如何使其对近视防
控发挥效用也大有学问。“一般建议每
天户外活动不少于2小时，或者每周累
计达到 14小时，幼儿每天户外活动时
间可适当增加到 3小时以上。”冷云霞
表示。她还强调，户外活动的关键是

“户外”，要保证活动空间有充分的视
野广度，而不是活动内容、方式和强度
等。室内视野不开阔，光照强度不够，
室内运动并不能代替户外活动。

电子产品是近视防控路上的一大
拦路虎。寒暑假在家，青少年儿童应自
觉控制视屏类电子产品使用时长，减少
非学习目的的视屏类电子产品使用。
对此，蓝育青主任指出，中小学生非学
习目的的电子产品使用单次不宜超过
15分钟，每天累计不宜超过1小时。使
用电子产品学习 30—40 分钟后，应休
息远眺放松 10分钟。年龄越小，连续
使用电子产品的时间应越短。

控进展、勤复查

节目直播期间，许多家长关于近视
防控与用眼健康的疑问涌进评论区。
除了冷云霞与蓝育青对重点问题在直
播间进行解答，广东省近视防控博士宣
讲团成员江瑜、李真平也实时在后台答
疑解惑。

如果发现近视或近视进展过快，怎
么办？“目前可用于近视防控的科学手
段有配戴普通框架眼镜、功能性眼镜、
角膜塑形镜（OK 镜）、使用低浓度阿托
品滴眼液、全光谱或单光谱光治疗等。”
对于家长都关心的近视防治方法，蓝育
青给予了解答，“这些方法在控制近视
进展方面有一定的效果，需要在医生指
导下选择和使用，定期复查。”

不少人群还存在这样的误区——近
视了也无所谓，等到一定年龄去做激光手
术就好了。两位专家提醒，激光手术有一
定的手术适应证，需要到正规医疗机构通
过相关检查进行科学评估。实际上，激光
手术虽然解决了近视带来的视力问题，但
无法改变近视导致的眼球结构改变尤其
是眼底改变，并不能治愈近视。

广东省近视防控博士宣讲团成员
李真平提醒，近视伴随的过长眼轴是一
直存在的，而这可能导致高度近视的一
系列严重并发症，如视网膜脉络膜萎
缩、视网膜脱离、视网膜劈裂、黄斑裂
孔、高度近视性脉络膜新生血管、后巩
膜葡萄肿、黄斑变性、黄斑前膜、白内
障、青光眼等。

“大路灯”，值得买吗？

近段时间，“大路灯”在小红书等平
台风头不小。大路灯以其外形似路灯
而得名，上下双发光板均能出光，这一

“照明神器”以“护眼”为卖点，少则近
千元，多则上万元，价值不菲。不少家
长因焦虑孩子的视力状况，选择掷重金
购买。大路灯确实会比普通台灯更护
眼吗？

对此，冷云霞认为，平时在阅读中，
应采用房间顶灯和台灯同时打开的“双
光源照明”，台灯应摆放在写字手的对
侧前，亮度足够。这样可以在达到合适
照度的同时，又有比较充裕的光谱。

“大路灯就是将这几个原理整合到一起
再做的产品，日常生活中可以去尝试，
但是如果说已经有很好的护眼台灯，没
必要去淘汰台灯——房间顶灯加台灯
是足够满足日常生活中的护眼要求。”

珠江与猎德大桥 甘卓然 摄

光孝路中秋花灯 梁善茵 摄

爱群大厦 严锦程 摄
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在北京师范大学-香港浸会大
学联合国际学院（以下简称“UIC”）
人文社科学院中华文化与国际传播
专业，有这样一位来自乌克兰的博
士 Yegor Grebnev，他还有一个响
亮的中文名——葛觉智。

据悉，葛觉智以中国古代史为主要
研究方向，重心偏向先秦时期，为更好
掌握研究领域的一手资料，他在大学
期间学习了中、法、日、德四国语言，加
上自幼学习的乌、俄和英语，能流畅地
使用七种语言辅助个人的史学研究。
在中国古代史领域深耕近二十载，葛
觉智能够熟练掌握汉语和文言文，在
熟读中华经典古籍的同时致力于破译
古人留在竹简上的密码，并能运用七
种语言进行相关领域的学术研究。

值得一提的是，葛觉智还将现代
科技与历史研究相结合，发起了用人
工智能研究《左传》的项目，即通过人
工智能来辨别《左传》中不同书写特
征所呈现的具体内容、划分朝代。

由于在出土和传世文献方面取

得的丰硕成果，葛觉智被邀请加入清
华大学收藏的战国竹简《清华简》的
翻译队伍，并在团队内主要负责辨认
文字和汉英互译的工作。谈及这一
任务，葛觉智带着一丝兴奋，他表示
对于自己而言，用外语来展示中国古
代文明意味着更大的责任和挑战。

对于中华文明有什么看法？在葛
觉智眼中，中华文明是无尽的宝藏，会
激发学者无限的探索欲，而“作为外
国学者，我们对中国的一切都感到好
奇，这促使我们不断提问、思考，找到
新的研究方向”，而这正是外国学者
研究中国历史的独特优势。“历史学
家不仅要有好奇心，还要有毅力，要
有足够的时间和精力去解决问题”。

决定来中国发展时，葛觉智坚
定地选择了粤港澳大湾区，他认为
在大湾区能够与内地、香港以及国
际学术界都保持畅通的联系。而谈
起日后在 UIC 从教的目标，他表示
将“始终致力于将学生培养为向世
界传播中华优秀文化的使者”。

校园达人
老师

文/羊城晚报记者 王沫依 孙唯
实习生 李晓蝶 通讯员 罗诗冰
图/受访者提供

这位老师能用七国语言
解码先秦古籍

酷！

◀葛觉智在解读
《清华简》的古文

双色球 第2023114期

本期投注总额：370562742元；广东省投注额：42737666元
奖池资金累计金额2371779513元滚入下期一等奖；
兑奖时间：自开奖之日起60个自然日内。

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

红球区 蓝球区

09 16 17 15 07 26 09
奖级 全国中奖注数 本省中奖注数每注奖金（元）

9

157

2523

107090

1828640

11405771

6717188

123046

3000

200

10

5

0

11

292

11670

199228

1296570

彩票开奖公告栏 开奖时间：2023年10月5日 ●●●●●●●●●●

好彩1 第2023264期

投注总金额：558040元。奖池资金余额：2477367元。
本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

22 鸡 秋 北

数字

生肖

季节

方位

46
15
5
5

524602
25362
1954
6122

13129
287
453
46

“南粤风采”36选7 第2023264期

36选7投注总金额：387428元
中奖基本号码：29 31 01 24 12 09 特别号码：22

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

0

3

54

114

2753

0

0

12390

27000

11400

27530

中奖情况

累计奖金6837774元滚入下期一等奖。

4130

500

100

10

本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

好彩36投注总金额：502222元
类别

好彩2

好彩3

投注额（元）

34592

467630

中奖注数

286

434

单注奖金（元）

61

539

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心授权发布

3D 第2023264期

中奖号码 6 3 8

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选

组选3

组选6

1D

2D

通选1

通选2

包选三全中

包选三组中

包选六全中

包选六组中

和数17

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
16

1854
0

3606
463
102
0
6
0
0
0
18
130

1928160
0

623838
4630
10608

0
126
0
0
0

1548
2080

本期投注总额：3793224元；本期中奖总额：2570990元；
奖池资金余额：15935110元。

排列3排列5 第23264期

24021255.16元奖金滚入下期排列3奖池。
195806097.76元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2023年12月4日，逾期作弃奖处理。

排列3 9 2 5

排列5 9 2 5 4 7

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

42152220 1915250

中奖情况

全国
中奖
注数

10112

0

38218

91

本省
中奖
注数

491

0

1533

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 20122292


